
 

 

 

 

 
 

Berlin, 26. Februar 2019  

Nach Aktionen vor Ort     
erfolgreicher Tarifabschluss  
2 × 2,9% und 25 Euro Vorweganhebung 

 
Entgelttarif 2019/ 5 

NGG Gewerkschaft Nahrung-Genuss-Gaststätten 

Landesbezirk Ost V.i.S.d.P.: Uwe Ledwig   
Gotzkowskystr. 8. Telefon 030-39991528 Fax 030-39991539     NGGimOsten 
10555 Berlin Lbz-ost@ngg.net www.ngg-ost.de 

NGG. Wir bei Agravis Ost 

Liebe NGG-Mitglieder, 

Druck wirkt! Die Aktionen in zahlreichen Stand-
orten haben zu Bewegungen auf der Seite der 
Arbeitgeber geführt. Die Tarifverhandlung am     

25. Februar war nicht einfach und durch hitzige  
Debatten geprägt. Schließlich konnten wir     
folgendes Verhandlungsergebnis erzielen:   

Erhöhung der Entgelte ab dem 1.3.2019 um 

2,9%, für die Gruppen LI-LIV, K1-K3, WI/WII, 

T1/T2, M1 werden die Entgelte vorweg um 25 

Euro im Monat angehoben  (im Volumen 4,0-
4,4%, Beispiel LIV = 92 Euro) 
Weitere Erhöhung um 2,9% ab 1.1.2020  

Erhöhung der Ausbildungsvergütung um 50 
Euro in 2019 und 50 Euro in 2020. 
Einmalzahlung: 200 Euro für die Monate 
Januar/Februar 2019, Azubis 50 Euro. 

Zudem gelang die Aufnahme der NH Agrartechnik 

Sieversdorf in das Tarifgebiet Agravis Ost. Das 
heißt: Eingruppierung nach dem bestehenden 
Tarifvertrag, ab 1.3.2019 Vorweganhebung der 
unteren Gruppen (siehe oben) um 15 Euro und 
2,9% Entgelterhöhung. Ab 1.1. 2020 vollständi-
ge Übernahme der Entgelttabelle. Zwei zusätzli-
che Urlaubstage 2019, ein weiterer in 2020.  

 

 

Die NGG-Tarifkommission stimmte dem Ver-
handlungsergebnis einstimmig zu. Der Tarifver-
trag läuft bis zum 31.12.2020. 

Wir haben deutliche Entgeltsteigerungen durch-
gesetzt. Danke an alle, die sich an den Plakataktio-

nen beteiligt haben!  Erst dies und der Einsatz 
der Gewerkschaftsmitglieder machte das Ergeb-
nis möglich. 

Und es geht weiter: 
Mit dem Arbeitgeber ist verbindlich vereinbart, 
im 2. Halbjahr 2019 mit der Überarbeitung der 
Eingruppierungstarifverträge  zu beginnen. 
 

 

Mitglied werden, 

mit verhandeln! 

 
 
 

www.ngg.net/
mitglied-werden  



Es gibt gute Gründe, 
NGG-Mitglied zu sein! 
 
 
» Beratung bei allen Fragen rund um Arbeit, 
Ausbildung und  Soziales. 
 

» Rechtsschutz für Arbeits- und Sozialrecht. 
Kostenlos für NGG-Mitglieder. 
 

» Tarifverträge verbessern die Arbeitsbedin-
gungen. Anspruch haben nur Mitglieder. 
 

» Unterstützung bei Streik, in Notfällen und 
bei Maßregelungen durch den Arbeitgeber. 
 

» Freizeitunfall-Versicherung falls zu 
Hause, unterwegs oder im Urlaub ein Unfall passiert. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

» Mehr als 150 Jahre Kompetenz. Seit 
über 150 Jahren stehen wir unseren Mitgliedern  mit 
Rat und Tat zur Seite.  
 

» Betriebsräte. Die NGG hilft bei der Wahl und 
berät die gewählten Betriebsräte. 
 

» Bildungsangebote zu aktuellen und inte-
ressanten Themen: Futter für den Kopf! 
 

» Mitgliedermagazin - gedruckt oder in der 
App. Für Mitglieder kostenlos. 
 

» NGG.aktuell. Jede Woche das Neueste  
bequem per E-Mail. 
 

» NGGPlus. Besonders günstige Angebote von der 
Bank bis zum Musical: www.ngg-mitgliedervorteil.de 
 

» GUV/Fakulta. Berufshaftpflicht und vieles 
mehr für nur 21 € im Jahr. www.guv-fakulta.de 

 

*Gesonderte Beitrittserklärung zur GUV/Fakulta erforderlich, nur exklusiv für Mitglieder von DGB-
Gewerkschaften. Beitrittserklärungen und weitere Infos im NGG-Büro. 

 

Mehr Informationen:  
www.ngg.net/vorteile 

Per Post an: NGG Landesbezirk Ost, Gotzkowskystr. 8, 10555 Berlin oder per Mail an lbz.ost@ngg.net 

» Mit der NGG habe ich ein  
starkes Team an meiner Seite.« 

Per Post an: NGG Landesbezirk Ost I Gotzkowskystr. 8. I 10555 Berlin 
oder per Mail an lbz.ost@ngg.net 


